
DETERMINA N.033 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

UNITÀ DI STAFF 2 – “RISERVA NATURALE ORIENTATA ZINGARO” 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto a mezzo trattativa diretta MEPA per 

la “fornitura di mezzi agricoli forestali” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023, e ss.mm.ii. Impegno complessivo stimato 91.643,72 € IVA esclusa e compreso 

€1.387,96 quale quota esente IVA dovute a imposte oneri e bolli, oltre al costo di € 35,00 quale 

versamento per il contributo gara a favore dell’ANAC. 

C.I.G.: A0132CDEE4. 

 

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ DI STAFF 2 R.N.O. ZINGARO 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni ap-

paltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti pos-

sono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, 

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO l’art. 64 della legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 e successive modificazioni così come 

modificato dalla Legge regionale 14 aprile 2006, n. 14; 

VISTO il D.P. Reg. n. 445 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione conferisce al 

Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Medi-

terranea, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. 872 del 14/06/2022, con il quale al Dott. Pietro Miceli è stato conferito con de-

correnza 16/06/2022 l'incarico di Dirigente dell'Unità di Staff 2 - R.N.O. Zingaro; 

PREMESSO che questa Amministrazione ha la necessità di dover rinnovare i mezzi agricoli fore-

stali, in quanto quelli in uso a causa della loro vetustà sono spesso soggetti a fermi, a volte anche 

prolungati, in officina per riparazioni a causa a malfunzionamenti e rotture, causando problemi nella 

gestione dei cantieri forestali della Riserva Naturale Orientata dello Zingaro, pertanto, si ritiene di 

dover acquistare due autocarri e un furgone cassonato; 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, traspa-

renza e proporzionalità a cui l’amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura 

di cui al l’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il testo dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, e s.m.i., in materia di ricorso da parte 

della amministrazione al MEPA o al sistema telematico messo a disposizione della centrale unica 

di committenza per lo svolgimento delle procedure di acquisto di beni e servizi 

CONSIDERATO che gli obblighi di cui all’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i restano 

fermi ai sensi di quanto disposto dall’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 



CONSIDERATO che la sopracitata fornitura è presente sul mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) nella categoria Veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio assi-

stenza manutenzione e riparazione-Mepa Beni,  

ACCERTATO che il costo stimato di € 91.643,72 IVA esclusa e compreso € 1.387,96 quale quota 

esente IVA dovute a imposte oneri e bolli, oltre al costo di € 35,00 quale versamento per il contributo 

gara a favore dell’ANAC (L. 266/2005 art. 1 comma 65 e 67 e deliberazione ANAC n.621 del 

20/12/2022) che sarà imputato sul capitolo di spesa 554238 DRS 1081 del 13/09/2023 prenotazione 

d’impegno 71/2023 di pertinenza del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata esigenza, avviando la procedura di 

scelta del contraente, a mezzo “Trattativa diretta” sul MEPA per l'aggiudicazione della fornitura in 

narrazione; 

D E T E R M I N A 

 

  Per le motivazioni esposte in premessa che fanno parte integrante del presente 

provvedimento, di provvedere alla scelta del contraente a mezzo trattativa diretta sulla piattaforma 

MEPA a cui affidare la fornitura di due autocarri e un furgone cassonato, da utilizzare per i cantieri 

della RNO Zingaro per l’importo presumibile di € 91.643,72 IVA esclusa e compreso € 1.387,96 

quale quota esente IVA, dovute a imposte oneri e bolli, oltre al costo di € 35,00 quale versamento 

per il contributo gara a favore dell’ANAC (L. 266/2005 art. 1 comma 65 e 67 e deliberazione ANAC 

n.621 del 20/12/2022) da imputare sul capitolo di spesa 554238 DRS 1081 del 13/09/2023 

prenotazione d’impegno 71/2023 di pertinenza del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 

finanziario 2023. 

Castellammare del Golfo, 26/09/2023 

Il Dirigente dell'Unità di Staff 2 

R.N.O. Zingaro 

F.to Dott. Pietro Miceli 
 


